
 

１ 

平成２９年第２回柳津町議会臨時会会議録 

 

  平成２９年１０月２０日第２回柳津町議会臨時会は柳津町議会議場に招集された。 

 

１．応招議員は次のとおりである。 

  １番 岩 渕 清 幸   ６番 小 林   功   ９番 田 﨑 為 浩 

  ２番 磯 目 泰 彦   ７番 菊 地   正  １０番 鈴 木 吉 信 

  ３番 伊 藤   純   ８番 齋 藤 正 志  １１番 伊 藤 昭 一 

  ５番 田 﨑 信 二 

 

２．不応招議員は次のとおりである。 

  な し 

 

３．会議事件は次のとおりである。 

  会議録署名議員の指名について 

  会期の決定について 

  町長の説明について 

  議案第７８号 専決処分の承認を求めることについて 

  議案第７９号 特別功労者の表彰について 

  議案第８０号 特別功労者の表彰について 

 



 

２ 

平成２９年第２回柳津町議会臨時会会議録 

第１日 平成２９年１０月２０日（金曜日） 

 

１．出席議員は次のとおりである。 

  １番 岩 渕 清 幸   ５番 田 﨑 信 二   ８番 齋 藤 正 志 

  ２番 磯 目 泰 彦   ６番 小 林   功  １０番 鈴 木 吉 信 

  ３番 伊 藤   純   ７番 菊 地   正  １１番 伊 藤 昭 一 

   

２．欠席議員は次のとおりである。 

  ９番 田 﨑 為 浩 

 

３．地方自治法第121条の規定により出席を求められ、出席した者は次のとおりである。 

町 長 井 関 庄 一  建 設 課 長 横 田 勝 則 

副 町 長 矢 部 良 一  保 育 所 長 佐 藤 清 子 

総 務 課 長 角 田   弘  教 育 長 目 黒 健一郎 

出 納 室 長 新井田 理 恵  教 育 課 長 横 井 伸 也 

町 民 課 長 金 子 佳 弘  公 民 館 長 舩 木 慎 弥 

地域振興課長 菊 地 淳 一    

 

４．会議に職務のため出席した者の職氏名。 

議会事務局長 天 野   高  副 主 査 早 川 直 美 

 

５．会議事件は次のとおりである。 

  日程第１   会議録署名議員の指名について 

  日程第２   会期の決定について 

  日程第３   町長の説明について 

  日程第４   議案第７８号 専決処分の承認を求めることについて 

  日程第５   議案第７９号 特別功労者の表彰について 

  日程第６   議案第８０号 特別功労者の表彰について 



 

３ 

          ◎開会及び開議の宣告 

○議長 

   ただいまから、平成29年第２回柳津町議会臨時会を開会します。 

   欠席届の報告をいたします。 

   ９番田﨑為浩君より、私事都合による欠席届が出ております。 

   これより本日の会議を開きます。（午後０時５分） 

   本日の議事日程は、お手元にお配りのとおりであります。 

   これより議事に入ります。 

         ◎会議録署名議員の指名について 

○議長 

   日程第１、会議録署名議員の指名について。 

   本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により指名いたします。 

   ５番、田﨑信二君、６番、小林功君、７番、菊地正君、以上３名を指名いたします。 

         ◎会期の決定について 

○議長 

   日程第２、会期の決定についてを議題といたします。 

   お諮りいたします。 

   本臨時会の会期については、議会運営委員会において、本日１日間と協議を願ったところ

でありますが、ご異議ございませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、本臨時会の会期を本日１日間とすることに決定いたしました。 

         ◎町長の説明について 

○議長 

   日程第３、町長の説明について。 

   町長の挨拶と、提出議案の説明を求めます。 

   町長。 

○町長（登壇） 

   本日、平成29年第２回柳津町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様には何か



 

４ 

と御多忙の折にもかかわらず、御出席をいただき、誠にありがとうございます。 

   本議会に提案いたします案件は、専決処分の承認を求める案件１件、特別功労者の表彰に

関する案件２件、以上の３件であります。 

   議員の皆様には、慎重審議の上、議決賜りますよう、よろしくお願いをいたします。 

         ◇         ◇         ◇ 

○議長 

   日程第４、議案第78号「専決処分の承認を求めることについて」を議題といたします。 

   提案者に提案理由の説明を求めます。 

   町長。 

○町長（登壇） 

   議案第78号「専決処分の承認を求めることについて」、提案理由の説明をいたします。 

   本案は、平成29年度柳津町一般会計補正予算であり、９月28日解散、10月22日投開票の、

第48回衆議院議員総選挙・国民審査に伴う、歳入歳出予算の追加補正について、専決処分を

したものであります。 

   なお、詳細につきましては、総務課長より説明をさせますので、よろしく御審議お願いを

いたします。 

○議長 

   補足説明を求めます。 

   総務課長。 

○総務課長（登壇） 

   それでは議案第78号に関しまして、補足して御説明を申し上げます。 

    ２ページをお開きください。専決第８号柳津町一般会計補正予算（第３号）でございま

す。規定の歳入歳出予算にそれぞれ780万円を追加いたしまして、43億8,950万4,000円と

するものでございます。なお、本専決予算につきましては、10月22日投開票が実施されま

す第48回衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官の国民審査のための予算を、衆議院が解

散いたしました９月28日付けで専決をさせていただきましたところでございます。7ペー

ジをお開きください。歳入でございます。県支出金、県委託金、総務費県委託金、選挙費

委託金、780万円の歳入を見込ませていただきました。次のページをお願いいたします。

歳出でございます。総務費、選挙費、衆議院議員選挙費でございます。報酬147万4,000円。

投票管理者及び投票立会人、開票管理者及び開票立会人の報酬を計上させていただいたも



 

５ 

のでございます。職員手当等につきましては、職員の超過勤務手当等について選挙の必要

経費に基づいて見込ませていただいたところでございます。賃金につきまして、22万

9,000円につきましては、約１ヶ月間の事務補助賃金並びに運転手賃金を計上させていた

だきました。報償費12万円につきましては、明るい選挙啓発という部分で10人分の委員が

いらっしゃいますので、その委員の方々の報償費という形で計上させていただきました。

旅費につきましては、費用弁償でございます。区長会の費用弁償、並びに選挙管理委員会

の費用弁償でございます。需要費につきましては、消耗品につきましてはポスター掲示板

あるいは啓発資料という部分でございます。印刷製本費につきましては、入場券等の印刷

製本でございます。食糧費につきましては、投票所のそれぞれの経費、１投票所当たり

5,000円の地区が21地区、１万5,000円の投票所が１地区という部分で、食糧費を計上させ

ていただいたところでございます。役務費につきましては、通信運搬費、郵券代でござい

ます。手数料といたしましてでございますが、これは計数機の検定の手数料という部分で、

２台分を計上させていただいております。広告料、郵券代でございます。委託料でござい

ますが、委託料につきましてはポスターの掲示板の設置、撤去の委託、業務委託という部

分で30万5,000円を計上をさせていただきました。使用料及び賃借料につきましては、車

の借上料及び会場使用料、投票従事者の車の借上料というところでございます。会場使用

料につきましては、個人演説会等があったような場合に、その会場使用料を地元市町村で

もたなければならない、１回限りというようになってますが、それを計上させていただい

ているところでございます。総額で802万円の補正となっております。予備費で22万円の

減額補正という部分で、併せて780万円の補正をお願いしたいというところでございます。

以上でございます。 

○議長 

   これより質疑を許します。 

         （「質疑なし」という声あり） 

○議長 

   これで質疑を終わります。 

   お諮りいたします。 

   議案第78号「専決処分の承認を求めることについて」を、原案のとおり承認することに御

異議ございませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 



 

６ 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、本案は原案のとおり承認することに決定いたしました。 

         ◇         ◇         ◇ 

○議長 

   日程第５、議案第79号「特別功労者の表彰について」を議題といたします。 

   提案者に提案理由の説明を求めます。 

   町長。 

○町長（登壇） 

   議案第79号「特別功労者の表彰について」、提案理由を説明いたします。 

   本案は、柳津町表彰条例第４条の規定により、次の者を表彰したいので、議会の同意を求

めるものであります。 

   住所、アメリカ合衆国テキサス州ケラー市スミスフィールド736番地。氏名、イクコ・メ

ルジー。生年月日、1927年４月17日生まれ。90歳であります。 

   以上の件につきまして、よろしくお願いをいたします。 

○議長 

   これより質疑を許します。 

         （「質疑なし」という声あり） 

○議長 

   これで質疑を終わります。 

   お諮りいたします。 

   議案第79号「特別功労者の表彰について」を、原案のとおり同意することに御異議ござい

ませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、本案は原案のとおり同意することに決定いたしました。 

         ◇         ◇         ◇ 

○議長 

   日程第６、議案第80号「特別功労者の表彰について」を議題といたします。 



 

７ 

   提案者に提案理由の説明を求めます。 

   町長。 

○町長（登壇） 

   議案第80号「特別功労者の表彰について」、提案理由の説明をいたします。 

   本案は、柳津町表彰条例第４条の規定により、次の事業所を表彰したいので、議会の同意

を求めるものであります。 

   住所、柳津町大字柳津字寺家町甲160番地。事業者名、有限会社河内屋商店。設立年月日、

昭和27年４月30日。 

   以上の件につきまして、よろしくお願いをいたします。 

○議長 

   これより質疑を許します。 

         （「質疑なし」という声あり） 

○議長 

   これで質疑を終わります。 

   お諮りいたします。 

   議案第80号「特別功労者の表彰について」を、原案のとおり同意することに御異議ござい

ませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 

   よって、本案は原案のとおり同意することに決定いたしました。 

         ◇         ◇         ◇ 

         ◎散会の議決 

○議長 

   以上で、本臨時会の議事日程は、全部終了いたしました。 

   お諮りいたします。 

   これをもって閉会といたしたいと思いますが、御異議ございませんか。 

         （「異議なし」という声あり） 

○議長 

   異議なきものと認めます。 



 

８ 

   よって、平成29年第２回柳津町議会臨時会を閉会といたします。 

   誠にお疲れさまでございました。（午後０時18分） 

 

◇         ◇         ◇ 

 

会議の経過を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する 

 

 

柳津町議会  議  長    伊  藤  昭  一 

 

 

 

同    議  員    田  﨑  信  二 

 

 

 

同    議  員    小  林     功 

 

 

 

同    議  員    菊  地     正 

 

 


